— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科建复〔2023〕25号

对市十六届人大一次会议

第 0724号代表建议的答复
张亮代表：

您提出的关于加快提升城市基础设施韧性研究的代表建议

收悉，经研究，现将办理情况答复如下：.

该建议着眼城市供水、排水和固废处理等重点基础设施的安

全问题，建议加强顶层规划布局，全面提升城市基础设施韧性，

增强城市韧性水平。根据统一安排，该提案由市科委主办，市发

展改革委、市财政局、市生态环境局、市水务局、市绿化市容局

会办。我委及相关委办高度重视您的建议，共同推进相关工作。

并于 2023年 5月 10日与您进行了深入的沟通交流对接。

— 2 —

韧性城市是我国城市建设工作的重要内容之一。2018年发布

的《上海市城市总体规划（2017-2035年）》已明确提出要在 2035

年将上海建设成为“更可持续的韧性生态之城”的发展目标。该建

议对提升城市在供水、排水、固废处理等重点基础设施领域的韧

性水平，提高上海在韧性城市建设方面的科技创新水平和具有积

极意义。

前期，在市委市政府的领导下，我市已布局了一系列的城市

基础设施韧性技术研究及工程示范，从不同层面不同维度积极构

建满足上海城市特点的城市基础设施韧性系统。

一、科技创新

坚持基础研究与应用研究相结合的科技创新理念，通过顶层

谋划，系统布局，科技支撑城市基础设施的韧性。

为城市基础设施韧性提供科学依据。加快极端气候事件下城

市基础设施演变规律与风险要素研究、多灾耦合状况下城市基础

设施态势发展与研判研究、适用多场景多设施的韧性定量评价方

法和标准研究等。

形成系统、科学、有效的基础设施韧性提升技术。针对基础

设施跨学科多部门协同的特点，面上推动专业交叉融合研究，点

上突破“卡脖子”关键技术。如：针对咸潮入侵开展长江原水应急

脱盐处理技术研究；针对城市内涝开展超标降雨内涝规划预控技

术、超量径流蓄排联调技术装备等研究；针对医疗固废开展医疗

危废高效无害化处理处置技术研究。形成了一批国家和地方标准。

— 3 —

开展多类型的基础设施韧性技术应用。对标国际，结合上海

城市发展需求，加快开展高密度城市更新区域城市基础设施韧性

提升技术研究和应用、新建城区城市基础设施韧性提升技术研究

和应用、高新园区城市基础设施韧性提升技术研究和示应用、交

通枢纽等重点区域城市基础设施韧性提升技术研究和应用等，为

上海韧性城市建设提供样板。

二、技术推广与工程示范

在城市供水基础设施方面，高度重视并长期致力供水基础设

施建设和优化。一是加快推进青草沙-陈行连通工程西环线建设，

深化第三水源战略方案研究；推进杨树浦、长桥等水厂深度处理

改造工程，形成长江水源地与黄浦江上游水源地连通供水格局。

二是实施老旧管网改造和更新，开展非开挖、帕玛劳等新技术的

研究应用。三是探索高品质饮用水建设，推进智慧水厂、智慧泵

站建设，加大取水、水厂、管网、二次供水、节水等监测力度，

完善供水安全保障监管系统。

在城市排水基础设施系统方面，发布《上海市城镇雨水排水

规划（2020-2035）》，不断提升城市应对城市内涝和雨水径流污染

的韧性水平。一是对标国际，根据排水除涝系统能力和内涝风险

评估情况，加强在平面控制和竖向控制两个层面的规划预控。二

是将雨水排水提标与海绵城市建设相融合，不断优化调蓄设施空

间，探索河网、排水管网与周边江河湖海“联排联调”运行管理新

模式。三是推进竹园白龙港污水连通管工程、竹园石洞口污水连

— 4 —

通管工程等重大建设项目，实现污水区域间水量调配，进一步改

善主城区水环境质量，保障城市排水系统安全。四是开展排水全

行业信息化建设，全面提升城市排水系统韧性感知与智慧管理能力。

在城市固废处理基础设施方面，围绕“无废城市”建设和新污

染物治理，着力推动构建统筹协同、高效安全的固废治理体系，

持续提升危险废物监管和利用处置能力，建立平战结合的医疗废

物收运处置体系，守牢固废与化学品环境安全底线。一是在固废

处理处置领域，发布《上海市“无废城市”建设工作方案》，着力推

进生活垃圾末端处置体系建设，基本实现原生生活垃圾“零填埋”

目标。二是针对突发公共卫生事件、台风和地震等灾害情况，加

强韧性标准构建，完善相关处置规范，提升应对突发情况的保障

能力。三是加强韧性感知与智慧管理，建立健全危险废物分级分

类管理功能，实现本市危险废物信息数据互联互通。

三、下一阶段的考虑

我们将立足城市基础设施韧性建设需求，加快推动城市基础

设施韧性提升关键技术研究与示范。

一是继续加强基础研究、关键技术研究，积极推动应用示范，

及时将研究成果反馈各行业部门，为全面提升城市基础设施韧性

提供技术支撑。

二是坚持创新链产业链融合，加强多学科融合的工程技术研

究，组织协调行业内科技创新和工程实践相关单位，构建共同试

验工程-科技融合创新的有组织科研体系。

— 5 —

三是坚持数字化赋能，加快推动大数据、人工智能、区块链

等新技术在城市基础设施韧性提升中的应用，构建与超大城市运

行相适应的智能技术深度应用格局。

下一步，我委将会同有关部门，积极吸纳您的意见建议，持

续做好相关工作，高标准推动无废城市建设，继续强化从源头到

龙头的全过程精细化、数字化管理水平，更好地推动城市基础设

施的高质量发展。

感谢您对本市科技工作的关心和支持！

上海市科学技术委员会

2023年 5月 11日

抄送：市政府办公厅建议提案处，市人大代表工作处。

上海市科委办公室 2023年 5月 11日印发